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تعویقپرتابماهوارههای
»طلوع۳«و»ظفر۲«

رئیس سازمان فضایی ایران که پیش از این از پرتاب 
ماهواره های »ظفر۲« و »طلوع۳« در آذر و دی ماه سال 
 جاری با پرتابگر خارجی خبر داده بود، گفت: پرتاب این 

ماهواره ها به تعویق افتاده است.
به گزارش ایسنا، حسن سالاریه در پاسخ به سؤالی 
درباره از کار افتادن یکی از ماهواره های کشور به دلیل 
تشعشعات فضایی اظهار کرد: کاهش طول عمر ماهواره 
بر اثر تشعشعات فضایی، مربوط به یکی از ماهواره ها 
نمی شود و بسیاری از ماهواره ها با آن مواجه می شوند. 
وی ادامه داد: بسیاری از ماهواره هایی که در گذشته 
پرتاب می شده اند، وقتی در مدار قرار می گرفتند، 
بعد از چند ماه )یک ماه تا یک سال( عمر آنها کاهش 
می یافت که از عوامل این کاهش، تشعشعات فضایی و 
گرادیان های دمایی است. سالاریه البته یادآور شد: با 
وجود تعویق در پرتاب ماهواره های »طلوع۳« و »ظفر۲«، 
ماهواره های »کوثر« و »هدهد« مطابق برنامه زمان بندی 
اعام شده، در آبان ماه توسط پرتابگر خارجی پرتاب 
خواهند شد. رئیس سازمان فضایی ایران همچنین 
گفت: با توجه به اینکه به نیروی انسانی نیاز داریم، 
پرورش نیروی انسانی باید با شتاب بیشتری صورت 
گیرد؛ از این رو به دنبال همکاری با دانشگاه ها در قالب 
گروه ها و هسته های پژوهشی هستیم، به این معنا 
که استاد یا یک محقق با یک دانشجو در پروژه های 
ما نباشد، بلکه گروهی از محققان در دانشگاه ها فعال 

شوند.

دانشبنیانهاراهیازبکستانمیشوند
پاویون شرکت های دانش بنیان در نمایشگاه نوآوری 
تاشکند ازبکستان )۲4 تا ۲6 آبان ماه( با حمایت 

صندوق نوآوری و شکوفایی برپا می شود.
پاویون  در  حضور  متقاضی  دانش بنیان های 
شرکت های دانش بنیان در این نمایشگاه تا 10 
آبان ماه فرصت دارند در سامانه غزال صندوق 
 ghazal.inif.ir نوآوری و شکوفایی به نشانی 
ثبت نام کنند. این رویداد هر ساله مدیران عامل 
 ، ن ا ر ا یه گذ ما سر  ، لمللی بین ا ی  کت ها شر
دیپلمات ها، کارآفرینان، پژوهشگران و استارتاپ ها 
را در حوزه هایی چون توسعه پایدار، شهرهای 
هوشمند، هوش مصنوعی و کان داده ، انرژی سبز 

و نوآوری های سامت گرد هم می آورد.

انقلابدرخودروسازی
باحذففرمانوپدال

 تسا در جریان رویداد »We, Robot« از روبوتاکسی 
جدید خود با نام Cybercab رونمایی کرد. این 
خودرو با طراحی مشابه نسخه کوچک تر و شیک تر 
سایبرتراک، دارای دو صندلی است. در واقع ایان 
ماسک با یک Cybercab بدون فرمان و پدال روی 
صحنه آمد و اعام کرد که »۲0 دستگاه دیگر« از این 

خودرو وجود دارد.

ابداعلباسمخصوصشهرهایگرم
پارچه جدیدی که توسط یک گروه پژوهشی 
بین المللی ابداع شده است، می تواند امیدبخش 
دوخت لباس های مخصوص ساکنان شهرهای 

گرم باشد.
 ساکنان شهرهای سراسر جهان می توانند با 
کمک این پارچه  طبیعی، با افزایش دمای ناشی 
از ساختمان ها، آسفالت و بتن مقابله کنند. 
این پارچه برخاف پارچه های معمولی که گرما 
را حفظ می کنند از اصل خنک کننده تشعشعی 
استفاده و گرما را به اتمسفر و در نهایت به فضا 

منتشر می کند.

اخبار

در نشست معاون علمی رئیس جمهور با وزیر 
ورزش و جوانان، در زمینه ایجاد یک صندوق 
خطرپذیر برای سرمایه گذاری در صنعت فناوری 
ورزشی، ایجاد مراکز نوآوری و فناوری و حمایت 
از شکل گیری پارک فناوری ورزشی توافق شد.
به گزارش»ایران«، در این نشست که در محل 
وزارت ورزش و جوانان برگزار شد، حسین افشین 
اظهار داشت: برای ما امیدوارکننده است که با 
حضور وزیر ورزش و جوانان بتوانیم اقدامات 
مؤثری در حوزه علم و فناوری ورزش و جوانان 
انجام دهیم. وی افزود: طی تحقیقاتی که 
انجام شد قبل از برگزاری این نشست متوجه 
شدیم معاونت علمی و فناوری تا به حال در 

حوزه ورزش کاری انجام نداده و همکاری بین 
دو دستگاه صورت نگرفته است. هدف ما 
این است که موضوعات دانش بنیان و فناوری 
حوزه ورزش را ارتقا دهیم. این حوزه یک حوزه 
ترکیبی است و ورزش از چند علم تشکیل شده 
است. یکی از اتفاقات مهمی که رخ می دهد 
استفاده از هوش مصنوعی است که همه حرکات 
ورزشکاران را آنالیز می کند. افشین خاطرنشان 
کرد: حوزه ورزش به لحاظ دانش بنیانی بسیار 
سخت است و نیاز به تحقیق و مطالعه زیاد دارد. 
امروزه از تهیه البسه تا تجهیزات نیاز به علم روز 
و فناوری داریم. معاونت علمی فناوری می تواند 
بازوی توانمند وزارتخانه ها باشد و این وظیفه را 

داریم که با تعامل با وزارت ورزش بتوانیم توسعه 
ورزش را رقم بزنیم. معاون علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور ادامه داد: 
نیروهای نخبه خوبی در کشور وجود دارد که از 
آنها می توانیم بهره بگیریم و با یک کار مشترک، 
اقدامات مثبتی را رقم بزنیم. حوزه ورزش 
پتانسیل زیادی در کشور دارد. اقتدار یک کشور 
به ورزش است و با مدال آوری می توانیم عزت 
کشور را نشان دهیم. افشین اظهار داشت: برای 
رسیدن به اهداف مورد نظر به زمان نیاز داریم 
که برنامه ها را اجرایی کنیم. باید در حوزه های 
مختلف ورزش و جوانان بذرپاشی انجام شود و 

منتظر جوانه زدن بذرها باشیم.

معاونتعلمیووزارتورزشهمکاریمیکنند

توافقبرایشکلگیریپارکفناوریورزشی
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قابفناوری

گروهفناوری/ مهندسان با استفاده از هوش مصنوعی، موفق به طراحی و 
ساخت بالش ویژه ای به نام »هوتی« شده اند که هنگام خواب، خروپف را 
تشخیص می دهد و می تواند با تغییر دادن جهت بالش، صدای خروپف 

کند. قطع  را 
تخمین زده می شود که تقریباً نیمی از بزرگسالان گاه خروپف می کنند 
و هرچند ۲5 درصد خروپف ها معمولی هستند ولی مانع خواب راحت 
اعضای خانواده می شوند. اما »هوتی« که به نسل جدید بالش ضد 
خروپف هم معروف شده است، می تواند تضمین کند که هم شما و هم 

اطرافیان تان خواب آرام و بی سر و صدایی را تجربه کنید.
به گفته تیم استارتاپی، سازنده این محصول عنوان کرده است که این 
بالش، نخستین محصول خواب دیجیتال هوشمند ضد خروپف است 
که بر اساس فناوری حسگرهای انعطاف پذیر با حساسیت بالا طراحی 
شده است. ظاهر بالش با قوسی در میانه، ظاهری متفاوت نسبت 
به بالش های معمولی دارد و کارکرد آن، بسیار هوشمندانه است تا با 
چرخاندن و افزایش یا کاهش حجم بالش در جهات مختلف، بتواند 

میزان خروپف را کاهش دهد.
این بالش بر نحوه حرکت گردن در طول خواب تمرکز دارد و اطاعات 
از طریق گوشی هوشمند به کیسه هوای تعبیه شده در بالش ارسال 
می شود تا با تغییر میزان باد با توجه به چرخش گردن، صدای خروپف 
قطع شود. حسگرهای درون بالش داده های مربوط به صدا و ارتعاشات 
خروپف، ضربان قلب و الگوهای تنفس را جمع آوری می کنند. هوش 
مصنوعی پیشرفته این داده ها را بافاصله پردازش می کند و با توجه به 
موقعیت سروگردن، داده ها را از طریق بلوتوث ارسال می کند. به دنبال 
این اتفاق، کیسه هوای داخل بالش، سر فرد را کمی تنظیم می کند تا 
راه های هوایی تنفس را بدون بیدار شدن کاربر، باز کند. جالب تر آنکه 
بالش می تواند قبل از خوابیدن، گردن شما را هم ماساژ دهد. گفتنی 
است این داده ها، روزانه، ماهانه و سالانه جمع آوری می شوند و بر اساس 
تجزیه و تحلیل خواب و خروپف کاربر، راه حلی علمی و سالم برای خواب 

ارائه می دهد. شخص 
بخش داخلی بالش یا هسته مرکزی آن که در طول فرآیند تنظیمات خود 
بی صدا عمل می کند، قابل شست و شو نیست اما بخشی که سر و گردن 
روی آن قرار می گیرد، قابل شست و شوست، این بالش هوشمند به یک 

کابل برق و یک کیف مسافرتی هم مجهز بوده و قیمتش 199 دلار است.

رفعخروپفبا»بالشهوشمند«

عاقه روزافزون به دستگاه های متصل به اینترنت اشیا،)IoT(  حول 
اشیایی می چرخد که در شبکه های اینترنتی خصوصی به اینترنت 
و به یکدیگر متصل می شوند و داده ها را با یکدیگر به اشتراک 
می گذارند. سیستم های خودکار، اطاعات را از این اشیا جمع آوری 
کرده و آنها را تجزیه و تحلیل می کنند. حالا دیگر سازمان ها در 
حال توسعه سیستم های اینترنت اشیا هستند تا هشدارهای اولیه 
را درباره فعالیت های آتش سوزی در مناطق دورافتاده ارائه دهند. 
این دستگاه ها با داشتن شبکه ای از حسگرهای دوربرد، کم مصرف 
و منطقه وسیع، همیشه در حالت آماده باش هستند تا اطاعات 
تشخیص آتش را به یکدیگر منتقل کنند. همچنین در رویکردی 
نوآورانه، اسکیدرها، مجهز به دوربین و رادار هستند و می توانند 
مناطق وسیعی از جنگل را از مواد و درختان خشکیده مستعد 
آتش سوزی، پاکسازی کنند تا سوختی برای آتش سوزی در دسترس 
نباشد. )اسکیدرها ماشین مخصوص جمع آوری تنه درختان بریده 

شده در جنگل هستند که در صنعت چوب کاربرد دارند(.

اطفایحریقبااینترنتاشیا

ـــرش بـ

 

حیاتی ترین  از  مراتع  و  جنگل ها 
منابع سیاره زمین هستند و سالانه 
بخش  گسترده،  آتش سوزی های 
عظیمی از این منابع را به نابودی 
می کشاند. در ایران نیز سالانه بخش 
گسترده ای از جنگل ها و مراتع به 
دلایل گوناگونی چون خشکسالی، 
عوامل انسانی و بی توجهی در رها 
کردن برخی اشیای آتش زا، دچار 
آتش سوزی می شوند درحالی که با 
کمک فناوری های مختلف و تجهیزات 
نوآورانه، امروز می توان از نابودی و 

سوختن جنگل ها ممانعت کرد.
 

پهپادهایجنگلکار
با  مبارزه  تاکتیک های  ز  ا یکی 
آتش سوزی های جنگلی، استفاده 
از هواپیماست؛ با این حال، این 
روش هم برای خلبانان و هم برای 
آتش نشانان خطرناک است به همین 
دلیل هم امروزه برای خاموش کردن 
آتش از هواپیماهای بدون سرنشین 
)پهپادها( استفاده می شود تا جان 
افراد به خطر نیفتد. این پهپادها به 
دوربین های تصویربرداری حرارتی، 
اشعه مادون قرمز با وضوح بالا و 
حسگرهای قوی مجهزند که حتی در 
شب هم می توانند خطرات را شناسایی 
و نقشه زمینی را در اختیار آتش نشانان 
قرار دهند. پهپادها همچنین می توانند 
پس از خاموش کردن آتش، ازطریق 
بذرپاشی، جانی تازه به جنگل ها 
ببخشند یا حتی جنگل های جدیدی 
ایجاد کنند. این پهپادهای فناورانه، 
می توانند بذرها را در مناطقی که 
خارج از دسترس انسان است بپاشند 
و عماً پس از وقوع آتش سوزی، وظیفه 
جنگل کاری را به صورت خودکار انجام 
دهند که این امر، مانع جنگل زدایی 

می شود.
 

هوشمصنوعیویادگیری
ماشین

امروزه عاقه فزاینده ای به استفاده 
از هوش مصنوعی )AI( و یادگیری 

روبات های 
آتش نشان به 

دوربین های 
حسگر گرما، 

آب یا سایر 
مواد بازدارنده 
آتش مجهزند 

و قادرند در 
زمین های 

شیب دار 
بخوبی حرکت 

کرده و آتش را 
مهار کنند

جدال فناوری با آتش
مهار آتش سوزی جنگل ها با کمک هوش مصنوعی و ماهواره ها سرعت گرفته است

ماشین )ML( در مدیریت بایای 
طبیعی وجود دارد به همین دلیل 
چنین فناوری هایی نقش گسترده ای 
در این مدیریت ایفا می کنند. به عنوان 
مثال الگوریتم های هوش مصنوعی 
می توانند رفتار احتمالی آتش سوزی 
را پیش بینی کنند. یکی از این موارد، 
پلتفرم FireMap است که به عنوان 
نوعی نقشه بردار توسعه یافته، می تواند 
داده های ماهواره ای و حسگر زمینی، 
شرایط آب و هوایی، توپوگرافی و میزان 
خشکسالی را برای پیش بینی  یک 

آتش سوزی در نظر بگیرد.
جالب تر آنکه الگوریتم های هوش 
مصنوعی رفتار آتش  را براساس منابع 
داده پیش بینی می کنند و با بررسی 
ی  جو جست و  ، کمپ ها ی  ما گر
یا  شده  ریخته  دور  سیگارهای 
آتش های خاموش نشده کمپ ها به 
ارائه نقشه ای از آتش های کمپ ها 

می پردازند.

نرم افزار یادگیری ماشین هم می تواند 
حجم عظیمی از داده ها ازجمله تصاویر، 
اطاعات آب  و هوایی، شبکه های 
حسگر و تشخیص دود را از دوربین ها  و 
ماهواره ها دریافت کند. به عنوان مثال 
از نرم افزار هوش مصنوعی برای بررسی 
بهتر مناطق جنگلی استفاده می شود 
و تصاویر ماهواره های هواشناسی، هر 
10 دقیقه یکبار، به دست کارشناسان 
می رسد. درواقع هوش مصنوعی برای 
مقابله با آتش سوزی، به دنبال دود یا 
تغییرات در داده های حرارتی است و 
پس از بررسی داده ها می تواند تعیین 
کند تا چه میزان احتمال آتش سوزی 
وجود دارد. اگر الگوریتم های هوش 
مصنوعی تشخیص خطر بالا را بدهند، 
سیستم دستورالعمل هایی به پرسنل 

آتش نشانی می دهد.
از آنجا که آتش سوزی های جنگلی 
بیشتر از مکان های دوردست آغاز 
می شود، می توان با نصب دوربین در 

مناطق جنگلی و روی برج های بلند، 
زودتر آتش سوزی را تشخیص داد. به 
عنوان مثال دوربین های روباتیک 
)Pan-Tilt-Zoom( PTZ  آتش نشانی
و ابزارهای جانبی آن به شناسایی 
یا تأیید مکان  آتش سوزی و بزرگی 
آتش، می پردازند و بر گستردگی آتش 
و اطمینان از مهار آتش سوزی نظارت 
 PTZ دارند. قرار دادن دوربین های
بر مناطق مرتفع همچون دکل های 
مخابراتی، دید بهتری به کارشناسان 
آتش سوزی  از  اطاع رسانی  برای 

می دهد.
 

روباتهایآتشنشان
روبات های آتش نشان به دوربین های 
حسگر گرما، آب یا سایر مواد بازدارنده 
آتش مجهزند و قادرند در زمین های 
شیب دار که ورود انسان دشوار است 
بخوبی حرکت کرده و آتش را مهار 
کنند. روبات های امروزی با تجهیز 

گزارش

آرزوکیهان
خبرنگار

به هوش مصنوعی، از راه دور کنترل 
می شوند و بهترین استراتژی ها را در 
زمان تصمیم گیری برای مقابله با 
آتش سوزی و نجات جان حادثه دیدگان 

برنامه ریزی می کنند.
 

واقعیتمجازیبرایآموزش
آتشنشانان

آموزش آتش نشانان برای افزایش 
مهارت ها و تصمیم گیری در زمان های 
حساس بسیار ضروری است اما این 
تمرین ها گاه می تواند خطرناک باشند 
و منجر به آسیب یا مرگ آتش نشانان 
شوند. اینجاست که فناوری واقعیت 
مجازی)VR(  به کمک می آید. این 
فناوری از شبیه سازی های کامپیوتری، 
نمایشگرهای نزدیک به چشم و ردیابی 
وضعیت استفاده می کند تا به فرد 
امکان تعامل را با یک تصویر یا فضای 
سه بعدی بدهد. استفاده از VR برای 
آموزش آتش نشان باعث صرفه جویی 
در منابعی می شود که در آموزش 
استفاده می شوند و اجازه می دهد 
آتش نشانان یک تجربه را مرور کنند. 
همچنین به کارآموزان آتش نشانی 
بینش بهتری در مورد موقعیت هایی 
بدهند که ممکن است در دنیای واقعی 

با آن مواجه شوند.
 FLAIM  فناوری شبیه ساز آموزشی
Systemsهم واقعیت مجازی را با 

ابزارهایی شامل لباس هایی ترکیب 
کرده که می توانند گرمای محیط را 
تقریباً تا ۲00 درجه فارنهایت برسانند. به 
این ترتیب تجربیات آموزشی واقعی تر 
شده و به آتش نشانان آموزش می دهد 
که در مواقع اضطراری چه تصمیماتی 

بگیرند.
 پلتفرم Pano هم با کمک واقعیت 
دوربین ها،  از  استفاده  و  مجازی 
داده های ماهواره ای، حسگرهای 
میدانی و سایر داده های تحلیل هوش 
مصنوعی، برای برنامه ریزی سریع 
طرح های واکنش به آتش سوزی اقدام 

کرده است.
 

ماهوارهها
ی  سیستم ها ز  ا مختلفی  ع  ا نو ا
ماهواره ای برای شناسایی و ردیابی 
استفاده  جنگلی  آتش سوزی های 
می شود. این ماهواره ها اطاعاتی 
در مورد مکان، اندازه، دما و مدت 
می کنند.  جمع آوری  آتش سوزی 
آنها همچنین دود را برای کمک به 
پیش بینی کیفیت هوا و کمک به 
برنامه ریزی اطفای حریق هوایی 
نظارت می کنند. از ماهواره ها همچنین 
برای نقشه برداری از مناطق سوخته و 
ارزیابی میزان زباله پس از آتش سوزی 
و شدت فزاینده آتش سوزی های جنگلی 

در طول زمان استفاده می شود.

تک کرانچ


